



ALCALDIA

SAN JUAN DE LA MAGUANA

Renovación, Servicio y Desarrollo
RNC: 4-18-00006-8

DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

PRESUPUESTO DE OBRA

PROVINCIA: SAN JUAN

FECHA: 16/12/2025

MUNICIPIO: SAN JUAN DE LA MAGUANA

PRESUPUESTO: ACERAS Y CONTENES

SECTOR: CENTRO DE CIUDAD

COORDENADAS: 18°47'52.9"N 71°13'23.4"W

UBICACIÓN: CENTRO DE CIUDAD

18°49'06.5"N 71°13'45.4"W

TIPO DE OBRA: CONSTRUCCIÓN DE ACERAS Y CONTENES

CONSTRUCCIÓN DE ACERAS Y CONTENES PARQUE EUSEBIO PUELLO					
No.	PARTIDAS	CANT.	UNID	P.U.	TOTAL RD\$
1	PRELIMINARES:				
1.01	Limpieza y desbroce del terreno	1.00	pa	12,800.00	12,800.00
1.02	Replanteo y topografía	1.00	pa	8,500.00	8,500.00
					21,300.00
2	MOVIMIENTO DE TIERRA:				
2.01	Excavación en tierra a mano	17.05	m³	306.24	5,221.39
2.02	Bote de material excavado	22.17	m³	310.00	6,871.15
					12,092.54
3	HORMIGÓN ARMADO:				
3.01	Aceras en hormigón f'c=210 kg/cm3 con ligadora. H=0.10 m	443.00	m²	1,251.14	554,255.02
3.02	Contén en hormigón f'c=210 kg/cm3 con	155.00	m	1,427.26	221,225.30
					775,480.32
	SUB-TOTAL				808,872.86

CONSTRUCCIÓN DE CONTENES ENTRADA DE JINOVA					
No.	PARTIDAS	CANT.	UNID	P.U.	TOTAL RD\$
1	PRELIMINARES:				
1.1	Limpieza y desbroce del terreno	1.00	pa	23,800.00	23,800.00
1.2	Replanteo y topografía	1.00	pa	8,000.00	8,000.00
					31,800.00
2	MOVIMIENTO DE TIERRA				
2.1	Excavación en tierra a mano	160.00	m³	306.24	48,998.40
2.3	Bote de material excavado	219.00	m³	310.00	67,890.00
2.4	Suministro y compactación de relleno (caliche)	240.00	m³	856.49	205,557.00
2.5	Demolicion en aceras y contenes	380.00	m	100.00	38,000.00
					360,445.40
3	HORMIGON SIMPLE EN CONTENES Y ACERAS				
3.1	Contén en hormigón f'c=210 kg/cm3 con	405.00	m	1,251.14	506,711.70
3.2	Aceras en hormigón f'c=210 kg/cm3 con ligadora. H=0.10 mt	405.00	m²	1,427.26	578,040.30
3.3	Limpieza final	1.00	pa	12,000.00	12,000.00
					1,096,752.00
	SUB-TOTAL				1,488,997.40

SUB-TOTAL GASTOS DIRECTOS		2,297,870.26
GASTOS DIRECTOS:		
<i>Dirección Técnica y Resp. Administrativa</i>	<i>10.00%</i>	229,787.03
<i>Gastos Administrativos</i>	<i>2.50%</i>	57,446.76
<i>Seguros y fianzas</i>	<i>4.35%</i>	99,957.36
<i>Liquidación y prestaciones</i>	<i>1.00%</i>	22,978.70
<i>Transporte</i>	<i>1.50%</i>	34,468.05
<i>Supervisión e Inspección Obras</i>	<i>5.00%</i>	114,893.51
<i>Codía</i>	<i>0.10%</i>	2,297.87
<i>ITBIS (norma 07-07)</i>	<i>18.00%</i>	41,361.66
SUBTOTAL GASTOS DIRECTOS		603,190.94
TOTAL GENERAL		2,901,061.21

Presupuesto preparado por:

ING. Merlin De los santos

Presupuesto supervisado por:

Johan Manuel Familia
Director de obras municipales